2) z. B. Urk. v. 1270. b. Neugart Cod. dipl. Alem. II. p. 279. Nr. 105. R. comes de H. — de consensu — Gertrudis uxoris nostre et A. et H. filiorum nostrorum vendimus — possessiones nostras. Urk. des Bisch. v. Basel v. 1232 b. Herrgott Geneal. Habsb. T. 2. p. 242. Deinde in W. et in D. curtes, cum consensu uxoris et natorum, — tradet. — Oesterreich. Urk. v. 1289 b. Ludewig Rel. Mss. 4, 117. quod religiosus — fratribus — Ebroni abbati et conventui in Z. per consensum dilecte coniugis mee — et liberorum meorum vendidi redditus meos, quos in duabus villis B. et W. — ha-

bui hactenus. Andere Urkunden dieser Art b. Neugart l. c. Tom. II. Nr. 975 et Nr. 977.

3) z. B. Urk. v. 790. b. Neugart loc. cit. Tom. I. Nr. 116. Ego R. et coniux mea K. donamus atque transfundimus etc. — Nr. 181. ego N. — et uxor mea G. — donavimus — omnes res nostras, — Nr. 211. Ego H. et coniux mea J. — tradimus — pro anima Isanharti genitoris memoratae uxoris meae, omne —, quod ipse Ysanhartus nobis — delegavit. — Nr. 517. Ego H. et coniux mea C. communi manu tradidimus ad monasterium S. Galli quicquid in H. paternae hereditatis et nostrae acquisitionis habuimus. — Tom. II. Nr. 1003. Nos nobilis vir W. miles de Cl., Sophia uxor sua et Clara filia ipsorum — vendimus, tradimus — predia nostra etc. S. auch Urff. v. 769, v. 774, v. 790, v. 808, v. 817, v. 824 und v. 877. Ebendas. I. Nr. 48. Nr. 58. Nr. 112. Nr. 164. Nr. 192. Nr. 216 und Nr. 508.

Veräußerung von ihr vollzogen wird⁴. Um jeden Schein von Zwang von Seiten des Mannes zu vermeiden, wurde nicht selten auch ein besonderer Vormund für die Frau, durch dessen Hand sie dann mit Einwilligung ihres Mannes die Veräußerung vornahm, bestellt⁵. Nütunter wurde die Bestellung eines solchen selbst für ein nothwendiges Erforderniß gehalten⁶.

4) z. B. Dipl. a. 744. b. Neugart Nr. 12. viro meo — per cuius consensum id facio. — Nr. 153. ego W. cum manu mariti mei. — Nr. 185. cum marito suo patrono. Wetterau, Urk. v. 1131. b. Guden. Cod. dipl. Tom. I. p. 98. Ida — hec omnia — libera potestate per manum mariti sui —, in cuius mundiburdio ipsa et bona eius habebantur, — Nobis obtulit.

5) z. B. Neugart l. c. I. Nr. 156. ego W. et uxor mea — cum advocato suo H. Zürich. Urk. v. 1300 b. Bluntschli Zür. R. G. 1, 104. Nr. 127. ich fro M. eliche würtenne hern Walthers von S. amman ze Luzzern — mit ortfrümbe mines vogtes hern Heinrichs von S. —, der mir ze voget gegeben ist —, u. mit dem guoten willen hern Walthers des vorgenannden ammanns u. mit besder hant.